
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев 
Новосибирская область

01.02.2022 № 81

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
на территории Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 
Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации и обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области», 
в целях организации оздоровительной кампании, повышения качества и 
безопасности отдыха, оздоровления и занятости детей, администрация 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить управление образования администрации Куйбышевского 

муниципального района Новосибирской области (Карташева Е.М.) 
уполномоченным органом, реализующим организацию и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области в каникулярное время.

2. При организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей на 
территории Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
приоритетными направлениями считать:

- обеспечение безопасности жизни и здоровья детей в период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- организацию отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
из многодетных, неполных малоимущих семей, детей, состоящих на 
профилактическом учёте в органах внутренних дел, на внутришкольном учёте в 
образовательных организациях, а также других категорий детей, нуждающихся в 
особой заботе государства.



3. Утвердить прилагаемый порядок организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей, проживающих на территории Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области, в организациях отдыха детей и 
их оздоровления (Приложение №1).

4. Продолжительность одной смены в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, определяется в соответствии с санитарно
эпидемиологическими правилами и нормативами, утвержденными для 
соответствующих организаций отдыха и оздоровления детей.

5. Управлению образования администрации Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области (Карташева Е.М.):

1) сформировать необходимую нормативную правовую базу по организации 
отдыха детей в каникулярное время на территории Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области;

2) использовать возможности образовательных организаций для
организации отдыха и оздоровления детей;

3) обеспечить ведение реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области;

4) обеспечить рациональное эффективное использование средств 
областного и районного бюджетов, выделяемых на организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей;

5) организовать работу оздоровительных учреждений с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных организаций района (далее -  
школьные лагеря);

6) во взаимодействии с членами межведомственной комиссии организовать 
рассмотрение программ воспитательной деятельности, реализуемых в 
организациях отдыха детей и их оздоровления;

7) совместно с МКУ ДПО ИМЦ (Ларионова О.В.) организовать мониторинг 
функционирования школьных лагерей, включая программное и кадровое 
обеспечение их деятельности.

6. Управлению культуры, спорта, молодежной политики и туризма 
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
(Шапошникова О.В.):

1) оказывать методическую помощь организациям отдыха детей и их 
оздоровления по внедрению комплекса «Готов к труду и обороне», 
организовывать проведение массовых спортивных мероприятий в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, направленных на развитие у детей интереса к 
спорту и пропаганду здорового образа жизни;

2) организовать проведение муниципальными учреждениями культуры во 
взаимодействии с организациями отдыха детей и их оздоровления культурно
досуговых мероприятий для детей в период их организованного отдыха в 
каникулярное время.

7. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства внутренних 
дел России «Куйбышевский» (Госперский А.В):



1) принять меры по обеспечению общественного порядка в организациях 
отдыха детей и их оздоровления и на прилегающих к ним территориях, а также 
проведение других профилактических мероприятий по предупреждению и 
пресечению правонарушений и преступлений;

2) предусмотреть необходимые меры по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма в общественных местах, созданию условий 
для безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул;

3) обеспечить безопасность организованных перевозок детей в организации 
отдыха детей и их оздоровления и обратно, включая контроль за выделением 
технически исправного автотранспорта юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими перевозку детей, и сопровождение;

4) проводить с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, 
профилактические мероприятия.

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Куйбышевскому и 
Северному районам Новосибирской области УНД и ПР ГУМЧС России по 
Новосибирской области (Стрельцова Ю.В.):

1) взять на особый контроль соблюдение в организациях отдыха детей и их 
оздоровления правил пожарной безопасности в порядке, установленном 
действующим законодательством;

2) проводить инструктажи по мерам пожарной безопасности среди 
отдыхающих и персонала организаций отдыха детей и их оздоровления.

9. Рекомендовать Барабинскому отделению ФКУ «Центр ГИМС МЧС 
России по Новосибирской области» (Булучевский Н.И.) осуществлять особый 
контроль за проведением освидетельствования и эксплуатацией пляжей в местах 
отдыха и оздоровления детей.

10. Рекомендовать территориальному отделу управления федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Новосибирской области в Барабинском, Здвинском, Куйбышевском, Северном, 
Убинском районах (Костин С.П.) взять на особый контроль:

1) проведение проверок за соблюдением санитарно-эпидемиологического 
законодательства в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе 
организацию питания;

2) выдачу разрешений на открытие организаций отдыха детей и их 
оздоровления при условии соблюдения санитарно-эпидемиологического 
законодательства.

11. Межведомственной комиссии Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области по вопросам организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей в пределах своей компетенции осуществлять следующие меры по 
организации отдыха детей:

1) обеспечить организацию отдыха детей и осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в 
организациях отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время, не допуская 
организацию экстремального туризма с участием детей;



2) обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, и детей из многодетных семей, 
имеющих пять и более детей;

3) создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в 
каникулярное время, уделяя внимание организации полноценного питания детей, 
соблюдению требований противопожарной безопасности в организациях отдыха 
детей и оздоровления, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 
содержанию и организации режима работы;

4) проводить ежемесячный мониторинг организации отдыха детей и их 
оздоровления на территории Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области;

5) осуществлять оперативное (в течение 2 часов) информирование о 
чрезвычайных ситуациях в ходе проведения отдыха детей, несчастных случаях, 
произошедших с детьми, Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Новосибирской области, Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Новосибирской области, Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области, 
Министерства образования Новосибирской области, Министерства труда и 
социального развития Новосибирской области;

6) сохранять и развивать инфраструктуру организаций отдыха детей и их 
оздоровления;

7) развивать малозатратные формы отдыха (многодневные походы и 
экскурсии, учебно-тренировочные сборы и т.д.), обеспечить максимальный охват 
детей всеми видами отдыха и оздоровления;

8) принять меры по созданию в организациях отдыха детей и их 
оздоровления условий для пребывания детей всех групп здоровья;

9) при приобретении путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления за счет средств бюджета Новосибирской области не допускать 
превышение предельной стоимости 1 календарного дня пребывания ребенка в 
организациях отдыха детей и их оздоровления для оплаты за счет средств 
областного бюджета Новосибирской области;

10) обеспечить охват детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
всеми формами организованного отдыха, оздоровления и занятости не менее 
56,75% от численности детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно, 
проживающих на территории Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
подлежащих оздоровлению в текущем году;

11) осуществлять контроль за:
- сохранением, развитием и рациональным использованием материально

технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления;
- целевым и рациональным использованием средств субсидии из областного 

бюджета Новосибирской области и собственных средств бюджета



Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, выделяемых на 
организацию оздоровления, отдыха и занятости детей;

- проведением по энтомологическим показаниям противоклещевых 
обработок в оздоровительных учреждениях, эндемичных по клещевому 
энцефалиту, и обеспечением их доброкачественной питьевой водой;

- медицинским обеспечением в оздоровительных учреждениях.
12. Управлению образования администрации Куйбышевского 

муниципального района Новосибирской области (Карташева Е.М.), отделу 
организации социального обслуживания населения администрации 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Бабарыко И.С.) 
во взаимодействии с управлением делами администрации Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области (Орлова Л.В.):

1) организовать информационную работу с населением по проведению 
детской оздоровительной кампании (информирование о перечне документов, 
необходимых для получения путевки, организация приема заявлений, 
рассмотрение, выдача путевок и т.д.);

2) обеспечить регулярное размещение в СМИ, на сайтах подведомственных 
структур информации об организации отдыха детей на территории 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

13. Муниципальному казенному учреждению «Центр бухгалтерского, 
материально-технического и информационного обеспечения Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области» (Захваткин Ю.В.)

1) взять под контроль:
- подготовку ДООЛ «Незабудка» к летней оздоровительной кампании;
- целевое использование средств, выделяемых из средств бюджета 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на подготовку 
ДООЛ «Незабудка» к летней оздоровительной кампании;

- своевременное заключение контрактов на приобретение продуктов 
питания в школьные лагеря, в ДООЛ «Незабудка»;

- поставку продуктов питания в школьные лагеря, в ДООЛ «Незабудка»;
- заключение и оплату контрактов, договоров на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг и т.п.;
2) оказать директору ДООЛ «Незабудка» юридическое и техническое 

сопровождение участия в торгах;
3) осуществлять мониторинг:
- выданных путевок по итогам каждого сезона, с предоставлением отчёта в 

письменном виде Первому заместителю главы администрации Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области;

- исполнения плана ФХД по платным услугам в ДООЛ «Незабудка» по 
итогам каждого сезона, с предоставлением отчёта в письменном виде Первому 
заместителю главы администрации Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области;

- исполнения плана оздоровления по итогам каждого сезона, с 
предоставлением отчёта в письменном виде Первому заместителю главы 
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.



14. Отделу организации социального обслуживания населения 
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
(И.С. Бабарыко):

1) обеспечивать доставку детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, к месту отдыха и обратно (или к месту, указанному для 
организованного сбора);

2) информировать родителей (законных представителей) о перечне 
документов, необходимом для получения путевки и отправки ребенка в 
загородное детское оздоровительное учреждение.

15. Управлению образования администрации Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области (Карташева Е.М.), отделу 
организации социального обслуживания населения администрации 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Бабарыко 
И.С.), управлению культуры, спорта, молодежной политики и туризма 
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
(Шапошникова О.В.), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
(Макаров А.Г.), отделу опеки и попечительства администрации Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области (Шунькова Ю.П.):

1) организовать отдых, оздоровление и занятость детей и учащейся 
молодежи с использованием возможности учреждений;

2) обеспечить регулярное освещение в средствах массовой информации 
вопросов организации отдыха и оздоровления детей;

3) обеспечить рациональное использование денежных средств, выделяемых 
на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, и охват детей, 
планируемых к оздоровлению, не ниже уровня прошлого года;

4) организовать занятость и отдых детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
из многодетных, неполных и малообеспеченных семей, детей, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних дел, а также других категорий 
детей, нуждающихся в особой заботе государства, принять меры по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних;

5) способствовать организации свободного времени подростков, 
проведению профильных смен, расширению возможностей для их временной 
занятости;

6) организовать культурно-массовые мероприятия для детей в летний 
период.

16. Директору ДООЛ «Незабудка», руководителям образовательных 
организаций, на базе которых организуются школьные лагеря:

1) создавать в организациях отдыха детей и их оздоровления безопасные 
условия пребывания детей, присмотра и ухода за ними, организации их питания, 
перевозки к местам отдыха и обратно;

2) создавать в организациях отдыха детей и их оздоровления безопасные 
условия содержания детей в соответствии с установленными санитарно
эпидемиологическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими



жизнь и здоровье детей, работников организации отдыха детей и их оздоровления, 
включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической 
защищенности, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в 
местах купания детей, а также наличие санитарно-эпидемиологического 
заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха 
детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

3) привлекать внебюджетные источники финансирования для организации и 
проведения отдыха и оздоровления детей;

4) обеспечить разработку и реализацию программ по организации отдыха 
детей и их оздоровления с учетом возрастных и индивидуальных особенностей 
ребенка;

5) обеспечить соответствие квалификации работников организации отдыха 
детей и их оздоровления соответствующим профессиональным стандартам или 
квалификационным требованиям в соответствии с трудовым законодательством;

6) обеспечить прохождение сотрудниками, поступающими на работу на 
пищеблоки, сотрудниками, деятельность которых связана с производством, 
хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, 
лабораторного обследования с целью возбудителей острых кишечных инфекций 
не только бактериальной, но и вирусной этиологии пред началом 
оздоровительного сезона (также при поступлении на работу в течение 
оздоровительного сезона);

7) в случае проведения видов работ (услуг), относящихся к медицинской 
деятельности, подлежащей лицензированию, осуществлять их на основании 
лицензии на осуществление медицинской деятельности либо на основании 
договора с медицинской организацией или индивидуальным предпринимателем, 
имеющими соответствующую лицензию;

8) не допускать к работе с детьми лиц, ранее судимых, привлекавшихся к 
уголовной, административной ответственности;

9) обеспечить проведение инструкторско-методических занятий и 
тренировок по действиям персонала и охраны детских учреждений отдыха и 
оздоровления в экстремальных ситуациях и наличие соответствующих 
инструкций (памяток);

10) обеспечить полноценное сбалансированное питание детей.
17. Директору ДООЛ «Незабудка»
1) обеспечить страхование детей от несчастных случаев в период их 

пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления;
2) обеспечить своевременную подачу уведомлений об организованных 

перевозках групп детей и заявок на сопровождение автомобилями ГИБДД, 
предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об 
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» и 
приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 22.03.2019 № 
177 «Об утверждении Порядка осуществления сопровождения транспортных 
средств с применением автомобилей Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и 
признании утратившими силу нормативных правовых актов МВД России», в том

consultantplus://offline/ref=5D4A1339A9400B36FE5F39404E670613BCC967CBFB3ED5F0D4F3B3D355783183DED4E46A248664A0E752BE1E6Fd6ZBH


числе и в случае, если организованная перевозка группы детей осуществляется 
одним автобусом;

3) при организации закупок услуг по перевозке групп детей в обязательном 
порядке включать в описание объекта закупки условие о том, что доставка групп 
детей должна проводиться с соблюдением установленных мер безопасности при 
организации перевозок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 
23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами»;

4) принять все меры по соблюдению прав и законных интересов 
несовершеннолетних, соблюдать меры безопасности в период организации заезда 
и выезда детей. По окончании смены передавать несовершеннолетнего родителям 
(законным представителям). Факт передачи фиксировать по форме согласно 
Приложению №2.

17. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 
Новосибирской области «Куйбышевская центральная районная больница» (Е.В. 
Васильев):

1) осуществлять содействие в укомплектовании медицинскими кадрами, 
имеющими соответствующий уровень профессиональной подготовки, по заявкам 
организаций отдыха детей и их оздоровления всех типов, ежегодно до начала 
летнего оздоровительного сезона организовывать проведение обучающих 
семинаров для медицинских работников, участвующих в летней оздоровительной 
кампании;

2) оказывать организационно-методическую помощь организациям отдыха 
детей и их оздоровления, в том числе с дневным пребыванием детей, в пределах 
компетенции;

3) оказывать методическую помощь в обеспечении организаций отдыха 
детей и их оздоровления, в том числе с дневным пребыванием детей, 
необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием по 
заявкам и за счёт организаций отдыха детей и их оздоровления;

4) организовать бесплатное проведение медицинских осмотров детей, 
выезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления, и 
несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период в 
соответствии с нормативными требованиями. Оказывать содействие в проведении 
профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации 
отдыха детей и их оздоровления;

5) организовать проведение профилактических прививок сотрудникам, 
работающим в организациях отдыха детей и их оздоровления, согласно 
Национальному календарю профилактических прививок Российской Федерации и 
календарю профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

6) в период летней оздоровительной кампании усилить контроль в 
медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения 
Новосибирской области, в части оформления медицинской документации на 
детей, отъезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления, проведение 
медицинских осмотров несовершеннолетних, иммунизации несовершеннолетних



в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок 
Российской Федерации;

7) принять меры для обеспечения привлечения к ответственности 
должностных лиц медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Новосибирской области, за не проведение либо некачественное 
проведение осмотров детей, направляемых на отдых и оздоровление.

18. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке в периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
«Информационный вестник».

19. Признать утратившим силу постановление администрации 
Куйбышевского района от 12.03.2019 №160 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей на территории Куйбышевского района».

20. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого 
заместителя главы администрации Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области Колганову Н.В.

Якубина К.В. 
21-123



Приложение №1
к постановлению администрации 
Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области 

от 01.02.2022 № 81

ПОРЯДОК
организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, 
в организациях отдыха детей и их оздоровления

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 
Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области» (в 
ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 27.06.2017 № 239-п, от 
04.12.2017 № 439-п, от 10.04.2018 № 143-п, от 25.09.2018 № 407-п, от 30.10.2018 № 
454-п, от 25.12.2018 № 558-п, от 21.11.2019 № 446-п, от 24.03.2020 № 84-п, от 
22.06.2021 № 239-п, от 27.12.2021 № 558-п).

1.2. В соответствии с настоящим Порядком осуществляется обеспечение 
путевками в организации отдыха и оздоровления Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области (далее -  оздоровительные лагеря) детей, 
проживающих на территории Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области:

- в возрасте от 7 до 17 лет (включительно),
- в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе:
а) дети, находящиеся под опекой;
б) дети, проживающие в семьях, признанных находящимися в социально

опасном положении;
в) дети из многодетных семей;
- в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) для участия в профильных сменах.
1.3. Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети, находящиеся под 

опекой, дети, проживающие в семьях, признанных находящимися в социально
опасном положении, дети из многодетных семей обеспечиваются путевками в 
оздоровительные лагеря не чаще одного раза в год.

1.4. Дети граждан, проживающих на территории Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области, обеспечиваются путевками в 
оздоровительные лагеря Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области на льготных условиях не чаще одного раза в год (с оплатой частичной 
стоимости путевки за счет субсидий из областного бюджета Новосибирской области 
на обеспечение мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в размере, ежегодно устанавливаемом администрацией 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=123351&dst=100059&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=104887&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=108429&dst=100058&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=112651&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=113592&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=113592&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=115450&dst=100092&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=123944&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=127370&dst=100011&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=140608&dst=100005&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=146206&dst=100005&field=134&date=01.02.2022


1.5. Участие детей в профильных сменах не является основанием для отказа в 
предоставлении путёвки для отдыха и оздоровления на общих основаниях.

1.6. Проезд детей до места отдыха и обратно (или к месту, указанному для 
организованного сбора) осуществляется родителями (законными представителями).

1.7. Предоставление путёвок осуществляется в порядке очередности, исходя из 
даты подачи заявления и необходимых документов, предусмотренных приложением
1.

1.8. Организации, индивидуальные предприниматели и физические лица 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области приобретают 
путевки в оздоровительные лагеря Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области путем заключения договоров с оздоровительными 
учреждениями Куйбышевского муниципального района Новосибирской области. 
Оплата за путевки организациями и индивидуальные предпринимателями 
осуществляется безналичным путем на лицевые счета оздоровительных лагерей 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области. Физические лица 
осуществляют оплату за путевки безналичным путём через расчётно-кассовый центр 
МУП «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» на лицевые 
счета оздоровительных лагерей.

2. Финансовое обеспечение
детской оздоровительной кампании на территории Куйбышевского 

муниципального района Новосибирской области

2.1. Собственные средства бюджета Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области;

2.2. Средства субсидии из областного бюджета Новосибирской области на 
обеспечение мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время (далее -  субсидия из областного бюджета 
Новосибирской области);

2.3. Средства учреждений, предприятий, организаций, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних.

3. Порядок расходования субсидии из областного бюджета 
Новосибирской области

3.1. За счет средств субсидии из областного бюджета Новосибирской области 
путевки приобретаются в оздоровительные лагеря, расположенные на территории 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, с организацией 
отдыха детей в каникулярный период.

3.2. Размер стоимости путевки для детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации или оплата частичной стоимости путевки для детей работающих граждан, 
проживающих на территории Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, приобретаемых за счет субсидии из областного бюджета 
Новосибирской области в оздоровительные учреждения, а также предельная 
стоимость оплаты набора продуктов питания в оздоровительных учреждениях с 
дневным пребыванием детей (далее -  школьные лагеря, профильные смены, в том



числе «Академия успеха») устанавливается ежегодно администрацией
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в размере, не 
превышающем предел, установленный Правительством Новосибирской области.

3.3. Путевки в палаточные лагеря за счет субсидии из областного бюджета 
Новосибирской области не приобретаются.

3.4. Расходование субсидий из областного бюджета Новосибирской области 
осуществляется:

- муниципальными учреждениями Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, учредителем которых является Куйбышевский 
муниципальный район Новосибирской области, на приобретение путевок в 
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области детям в возрасте от 7 до 17 лет 
(включительно);

- муниципальными учреждениями Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, учредителем которых является Куйбышевский 
муниципальный район Новосибирской области, и в которых организованы школьные 
лагеря, профильные смены, в том числе «Академия успеха», в период каникул на 
оплату продуктов питания для обеспечения двухразового питания детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

- администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области на оплату частичной стоимости путевки в оздоровительный лагерь, 
расположенный на территории Куйбышевского района, за счет субсидии из 
областного бюджета Новосибирской области в размере, утвержденном 
администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в 
пределах бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий по организации 
отдыха и оздоровления детей на основании представленных: договора, заключенного 
между администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области и оздоровительным лагерем, счёта и реестра реализованных путёвок 
(приложение 3) путём перечисления денежных средств на лицевой счет 
оздоровительного лагеря в течение 15 (пятнадцати) дней с момента предоставления 
указанных документов.

3.5. Доплату за путевку для детей работающих граждан осуществляют родители 
(законные представители) несовершеннолетних и иные физические лица, 
учреждения, предприятия и организации всех форм собственности. Оплата 
производится на лицевой счет оздоровительного лагеря.

3.6. Оплату за профильные смены осуществляют родители (законные 
представители) несовершеннолетних и иные физические лица, предприятия и 
организации всех форм собственности.

3.7. Муниципальные учреждения, учредителем которых является 
Куйбышевский муниципальный район Новосибирской области, приобретают 
путевки для детей своих работников в оздоровительные учреждения за счет 
субсидий из областного бюджета Новосибирской области и собственных средств 
бюджета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в размере, 
утвержденном администрацией Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области в пределах доведенных бюджетных ассигнований или 
целевых субсидий. Оставшуюся часть от стоимости путевки оплачивают родители



(законные представители) на лицевой счет оздоровительного лагеря через расчётно
кассовый центр МУП «Управляющая компания жилищно-коммунального 
хозяйства».

4. Порядок распределения и выдачи путевок на профильные смены 
в оздоровительные лагеря Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области

4.1. На основании ходатайств (представлений) руководителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений, муниципальных учреждений дополнительного 
образования Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на имя 
Главы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
управлением образования администрации Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области формируется список и количество детей, которые 
поощряются путевками в оздоровительные лагеря Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, и утверждается распоряжением администрации 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

4.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области, муниципальные учреждения 
дополнительного образования и муниципальные учреждения культуры и спорта 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области приобретают 
путевки для детей в пределах доведенных бюджетных ассигнований на эти цели (для 
казённых учреждений), за счёт целевых субсидий (для бюджетных учреждений).

4.3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Куйбышевского района «Средняя общеобразовательная школа №4» приобретает 
путевки для учащихся кадетских классов в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований на эти цели.

4.4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Куйбышевского района «Гимназия №1 имени А.Л.Кузнецовой» приобретает путевки 
для воспитанников ЦВПВ «Поколение» в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований на эти цели.

5. Порядок распределения и выдачи путевок в оздоровительные лагеря 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

5.1. Для получения путевки в оздоровительные лагеря, расположенные на 
территории района, приобретенной за счет субсидии из областного бюджета 
Новосибирской области:

1) работающие граждане, фактически проживающие на территории 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, предоставляют в 
учреждение (организацию, предприятие) по месту работы заявление на получение 
путевки и соответствующий пакет документов (приложение 1);

2) учреждения (организации, предприятия), расположенные на территории 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее - 
учреждения), предоставляют в управление образования администрации



Куйбышевского муниципального района Новосибирской области следующие 
документы:

- заявку на получение путевок за подписью руководителя и главного бухгалтера, 
в которой указывается фамилия, имя, отчество ребенка, нуждающегося в 
оздоровлении, возраст, полная дата рождения, регистрация по месту жительства, 
предполагаемое время оздоровления (приложение 2);

- копию заявления родителя (законного представителя) о выделении путевки на 
ребенка установленного образца.

На усмотрение руководителя к документам может быть приложена копия 
свидетельства о рождении ребенка (до 14 лет), либо копия паспорта ребенка (с 14 лет и 
старше).

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном 
порядке, заявителем представляются и их оригиналы.

5.2. Заявки на получение путевок от учреждений, расположенных на территории 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, регистрируются в 
управлении образования администрации Куйбышевского района и могут 
корректироваться в пределах лимита бюджетных обязательств.

5.3. Заявки регистрирует специалист управления образования администрации 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в журнале 
регистрации заявлений о предоставлении путевок в день подачи заявления. Форма 
журнала устанавливается управлением образования администрации Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области самостоятельно.

5.4. Выдача путевок гражданам осуществляется в порядке очередности 
предоставления заявлений.

5.5. Путевки выдаются специалистом бухгалтерского отдела МКУ «Центр 
обеспечения Куйбышевского муниципального района Новосибирской области» в 
заполненном виде (с указанием фамилии, имени и отчества ребенка, даты рождения, 
домашнего адреса), заверяются подписью руководителя и печатью учреждения, 
выдавшего путевку родителю. Выдача незаполненных (чистых) бланков 
запрещается. Исправления в путевке должны быть оформлены соответствующей 
записью и заверены печатью учреждения.

5.6. Основанием для отказа в предоставлении путевки является:
1) не предоставление родителями (законными представителями) ребенка или 

учреждениями полного комплекта документов, указанного в приложении 1 или в 
пункте 5.1. настоящего Положения (в зависимости от целевой категории);

2) не подтверждение документами основания для отнесения ребенка к категории 
- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

3) наличие медицинских противопоказаний;
4) получение на ребенка путевки в текущем году;
5) предоставление недостоверных сведений.
5.7. Заявитель вправе отказаться от получения путевки на ребенка, о чем обязан 

уведомить управление образования администрации Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области не позднее 10 календарных дней до начала 
оздоровительной смены с последующим оформлением письменного отказа.

5.8. В случае, когда ребенок при наличии выданной путевки не может прибыть в 
оздоровительное учреждение по уважительной причине (болезнь), родители 
(законные представители) в течение двух дней с момента, когда стало известно о



невозможности заезда ребенка, должны вернуть путевку по месту её выдачи с 
приложением медицинской справки о болезни ребенка. Возврат денежных средств, 
внесенных родителями (законными представителями) на расчетный счет 
оздоровительного учреждения, производится на основании заявления на имя 
директора оздоровительного учреждения в течение 10 рабочих дней с момента 
поступления заявления в оздоровительное учреждение.

5.9. В случае если ребенок при наличии выданной путевки не прибыл в 
оздоровительное учреждение без уважительной причины и путевка своевременно (не 
позднее, чем за 7 дней до начала заезда) не была возвращена родителями (законными 
представителями) по месту её получения, путевка считается использованной. 
Повторная выдача путевки ребенку в оздоровительное учреждение в текущем году 
не допускается.

5.10. В случае отказа от путевки управление образования администрации 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области муниципального 
района Новосибирской области предлагает путевку другому заявителю в порядке 
очередности.



Приложение 1
к порядку организации отдыха и 

оздоровления детей, проживающих 
на территории

Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, в 
организациях отдыха детей и их 

оздоровления

Руководителю
ФИО

ФИО родителя (законного представителя), 

проживающего (ей) по адресу:_____________

паспорт серия______ номер________________
кем выдан________________________________
дата выдачи______________________________
контактный телефон______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении путевки в детское оздоровительное учреждение

Прошу рассмотреть вопрос о предоставлении путевки в детский оздоровительно
образовательный лагерь «Незабудка» с частичной оплатой стоимости путевки, желательный
срок заезда с _____________ по________________20___ года

моему ребенку____________________________________________________________ ,
(ФИО ребенка)

проживающей (ему) по адресу:

(дата рождения)
Прилагаю:

□ копию паспорта
□ справку о регистрации по месту жительства (пребывания) ребенка (до 14 лет), копия 
паспорта ребенка (с 14 лет и старше)

Я согласен на ввод, хранение, обработку и передачу персональных данных, 
указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью решения вопроса о 
предоставлении путевки в детское оздоровительное учреждение.

Согласие действует
□ бессрочно
□ до «___»________ 20___ года включительно.

(дата) (подпись)



Приложение 2
к порядку организации отдыха и 

оздоровления детей, проживающих 
на территории

Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, в 
организациях отдыха детей и их 

оздоровления

Главе Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области 

О.В.Караваеву

ЗАЯВКА
на получение путевки в детский оздоровительно-образовательный лагерь 

__________________ на летний период 20____ года

Организация_________________________________________________
(наименование организации, учреждения)

просит выделить путевки на оздоровление детей, работающих граждан, 
проживающих на территории района, с возмещением стоимости путевки за счет 
средств субсидии областного бюджета Новосибирской области.

Количество необходимых путевок в лагерь
№
п/п

ФИО ребенка Возраст 
ребенка 
(год, число, 
месяц 
рождения)

Регистрация по 
месту
жительства

Предполагаемое
время
оздоровления
(сезон)

1.
2.
3.

шт.:

Приложение
^  копии заявлений родителей (законных представителей) о выделении путевки 

на ребенка установленного образца.
На усмотрение руководителя прикладывается копия свидетельства о рож дении  

ребенка (до 14 лет), копия паспорта ребенка (с 14 лет и старше)

Дата предоставления заявки __________________
Руководитель ___________________ /_________________/
печать
Главный бухгалтер______________ /________________ /

Председатель комиссии
Контактный телефон



Приложение 3
к порядку организации отдыха и оздоровления 

детей, проживающих на территории 
Куйбышевского муниципального района 

Новосибирской области, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления

Реестр реализованных льготных путевок организациям, расположенным на территории Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области____________________________________________________________

(полное наименование ДООЛ)

н а__________ сезон в летний период 20____ года

№
п/п

Наименование покупателя Реквизиты 
договора 

(номер, дата)

Количество
путевок

Номера
путевок

Цена
договора,

руб.

Сумма
оплаты

покупателем,
руб.

Сумма возмещения за 
счет субсидии, руб.
За одну 
путевку

Итого

1
2
3

Итого Х Х Х Х

Директор / /
подпись ФИО



Приложение №2
к постановлению администрации 
Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области 

от 01.02.2022 № 81

Журнал передачи несовершеннолетнего родителями (законными 
представителями) иным лицам

наименование организации отдыха детей и их оздоровления

Дата выезда ЧЧ.ММ.ГГ

№ п/п ФИО ребёнка ФИО забравшего Подпись


